
 
 
 
 
 

 
 

Decreto n. 186 

    

OGGETTO:  Aggiudicazione Procedura Negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) 

del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per l'affidamento di una fornitura di strumentazione per il 

potenziamento diffuso e ampliamento delle parti emerse (boe) dell’infrastruttura marina 

multi-disciplinare di monitoraggio e ricerca Medusa, operativa nel golfo di Pozzuoli (Na, 

area Ms: Campania),nell’ambito del PIR01_00030 – Iniziative in supporto al 

consolidamento e potenziamento dell’infrastruttura EMSO e delle sue attività – INSEA-   

Codice univoco Bene: PIR 01 00030 221061 

CIG: 8240450A74  

CUP: D57E19000010007   

CUI NA106838821004201900002  

 

IL DIRETTORE DEGLI AFFARI GENERALI E BILANCIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 

l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 

riordino degli Enti di Ricerca; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti 

di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, approvato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato 

con Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 

501/2017 del 21/12/2017, e pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 

febbraio 2018); 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così 

come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo 

2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot. 



 
 
 
 
 

 
 

n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e 

pubblicato sul sito istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza (RAC) dell’INGV, 

approvato con Delibera del CdA n. 55/2020; 

VISTO il Piano Triennale integrato della Performance, Anticorruzione e Trasparenza 

dell’INGV 2020– 2022 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

18/2020 del 30/01/2020; 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici – e il D.lgs n.56 del 

19 Aprile 2017- correttivo al Codice dei contratti pubblici e successive integrazioni e 

modificazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25/07/2016, in esecuzione della deliberazione n. 

249/2016, assunta in data 21/07/2016, dal Consiglio di Amministrazione, di conferimento 

dell’incarico di Direttore Generale a far data dal 01/09/2016; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 30/2020 del 30/03/2020 concernente la proroga 

dell’incarico di Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, 

Dott.ssa Maria SICLARI; 

VISTA la nota prot. n. 6644 del 12/06/2020, con la quale la dott.ssa Maria SICLARI è stata 

destinata ad altro incarico presso altra Amministrazione a far data dal 15/06/2020; 

VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020, 

concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. Massimo 

BILOTTA; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale è stato conferito 

al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la 

sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il 

prolungamento della durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. Giovanni 

Torre; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di 

interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 



 
 
 
 
 

 
 

VISTO il PON “Ricerca e Innovazione 2014-2020” - Avviso D.D. n. 424 del 28/02/2018 per 

la concessione di finanziamenti finalizzati al potenziamento di infrastrutture di ricerca, in 

attuazione dell’Azione II.1; 

VISTO l’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal MIUR 

per il progettoPIR01_00030 – Iniziative in supporto al consolidamento e potenziamento 

dell’infrastruttura EMSO e delle sue attività – INSEA (CUP: D57E19000010007) di cui 

all’Avviso n. 424 del 28 febbraio 2018, sottoscritto in data 21 giugno2019; 

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 1 del 10.01.2019con il quale viene costituita una 

Task Force, quale unità organizzativa a supporto del Rup per l’attuazione e gestione del 

progetto infrastrutturale EMSO–INSEA; 

VISTO il Decreto del Direttore degli affari Generali n. 82 del 09/03/2020 con la quale è 

stata autorizzata l’indizione di una gara con procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, 

comma 2 lett. b) del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in modalità telematica per l'affidamento 

della fornitura di strumentazioni per il potenziamento diffuso e ampliamento delle parti 

emerse (boe) dell’infrastruttura marina multi-disciplinare di monitoraggio e ricerca 

medusa, operativa nel golfo di Pozzuoli (Na, area Ms: Campania); 

CONSIDERATA la manifestazione di interesse pubblicata sul sito istituzionale e sulla 

piattaforma telematica INGV dedicata agli appalti, alla quale hanno risposto n. 2 società 

PRISMA S.R.L, CF 0479388121 e ATLANTIS SCARL CF 04513990822; 

VISTO l’invito a presentare offerta inviato alle suddette società in data 21.04.2020 tramite 

la piattaforma telematica INGV dedicata agli appalti e comprendente il disciplinare di 

gara e relativi allegati, capitolato tecnico/prestazionale, schema di contratto;  

CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per 

il giorno 29.05.2020; 

CONSIDERATO che, entro il suindicato termine ultimo per la presentazione delle offerte 

sono pervenute le offerte da parte delle società invitate: 

    0479388121                      PRISMA S.R.L. 

    04513990822 ATLANTIS SCARL 

 

VISTO il   Decreto del Direttore degli affari Generali N.155 prot. N. 0006516 del 10/06/2020 

con il quale è stata nominata la Commissione di gara; 



 
 
 
 
 

 
 

VISTI i verbali del RUP n. 1 (prot N.0001620 del 23/06/2020), n. 2 (prot.  N.1788 del 

09/07/2020); 

PRESO ATTO che con prot. N.1794 del 10/07/2020 è stato adottato, ai sensi dell’art. 76 co 2 

bis del D.lgs. n. 50/2016, il Provvedimento per l’ammissione ed esclusione dei partecipanti 

con il quale è stata esclusa la società Prisma srl ed è stato ammesso l’altro partecipante 

Atlantis Scarl;  

PRESO ATTO dell’esclusione della società PRISMA SRL disposta dal Rup, con verbale n. 

2 prot. N.1788 del 09/07/2020, ai sensi dell’art. 80, comma 5, lett. c), e c-bis) del d.lgs. n. 50 

del 2016 ritenendo sussistente sia un “grave errore professionale” che “l’omissione di 

informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione”; 

VISTI i verbali della Commissione Giudicatrice trasmessi al Rup con nota prot. 0001859 

del 17/07/2020; 

VISTA la nota del RUP Dott. Sergio Guardato, prot.n - N.1863 del 17/07/2020, con la quale 

si chiede al suindicato Direttore di procedere all’aggiudicazione definitiva in favore della 

Società Atlantis Scarl, che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

RITENUTO che l’operatore economico deve possedere i requisiti di cui all’art. 80 e 83 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

FATTA SALVA la verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione diventerà efficace al termine della verifica dei 

requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura e dichiarati dalla ditta 

aggiudicataria in sede di gara; 

VISTO l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di 

affidamento; 

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata 

per l’affidamento di una fornitura di strumentazione per il potenziamento diffuso e 

ampliamento delle parti emerse (boe) dell’infrastruttura marina multi-disciplinare di 

monitoraggio e ricerca Medusa, operativa nel golfo di Pozzuoli (Na, area Ms: Campania); 

 

DECRETA 

 

http://www.codicecontrattipubblici.com/parte-ii/art-80-motivi-di-esclusione/


 
 
 
 
 

 
 

 che, ai sensi dell’art 36 co.2 lett.b) del D.lgs. n. 50/2016., la fornitura in oggetto è 

definitivamente aggiudicata alla ATLANTIS SCARL con sede legale in Monreale 

(PA) Via F. Ferreri n° 16, P. IVA 04513990822, che ha presentato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa  per un importo pari ad € 190.046,82 (Iva esclusa), 

considerato il ribasso pari a 11,11% sull’importo a base di gara;  

 di approvare l’istruttoria condotta dal Responsabile Unico del Procedimento, nonché 

tutti gli atti essenziali e complementari trasmessi; 

 di  approvare   i verbali redatti dalla Commissione di gara; 

 di confermare l'esclusione dalla procedura di gara in oggetto per la società Prisma SRL, 

per le motivazioni esposte in premessa; 

 che ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal D.l. 12 

novembre 2010 n. 18, l’indicazione del codice CIG: 8240450A74 e CUP: 

D57E19000010007; 

 di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo 

la conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016, così come stabilito dall’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 

 di disporre che l’importo di € 231.857,120, IVA inclusa, graverà sugli stanziamenti 

assegnati sul Capitolo 2.02.01.99.999.01 ob. Fu. 0976.010 PON InSEA, impegno n. 1744 

del 03.02.2020 che presenta la necessaria disponibilità; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’INGV nella 

sezione Amministrazione trasparente; 

 di provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara con le modalità previste dalla 

normativa vigente. 

 Roma, 21/07/2020 

 

Il Direttore degli Affari Generali e Bilancio 

Dott. Giovanni TORRE 

 


		2020-07-24T22:47:19+0000
	TORRE GIOVANNI




